
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.gov.it 
 

Protocollo e data (vedi segnatura) 
        

       Al ALBO dell’Istituto 

Al Direttore dei Servizi Generali e Amm.vi 

        SEDE ISTITUTO 

       Agli A T T I 
 

Oggetto: Determina a contrarre tramite Tratattiva Diretta Mepa affidamento servizio triennale 

di Medico Competente dall’anno scolastico 2024/25 al 2026/27 – C.I.G. B3F5AE52F9 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATA la necessità di affidare l’incarico di Medico Competente per la sorveglianza 

sanitaria del personale conformemente al D.Lgs 81/08 art. 41 ad un professionista o studio  

esperto del settore per il triennio 2024/25 -2026/27; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei 

contratti pubblici”, il quale stabilisce che per l’affidamento di servizi o forniture di importo 

inferiore a 40.00,00 euro (IVA esclusa), limite elevato a 139.000,00 euro dal D.L. 77/2021, è 

consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett.a) del Decreto 128/2018 in merito al ricorso all’affidamento 

diretto quando il valore del contratto non superi 10.000,00 euro (IVA esclusa) o altro superiore 

limite deliberato dal Consiglio di Istituto; 

VERIFICATE le suddette condizioni;  

VISTO il Regolamento interno di istituto sugli atti negoziali e contratti con esperti esterni 

approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 28/02/2019; 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di Medico Competente è importante avvalersi 

di professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata e comprovata da pregressa 

esperienza di incarichi di sorveglianza sanitaria in enti pubblici ed istituzioni scolastiche; 

VISTA la delibera n. 8 adottata dal Consiglio di Istituto nella sua seduta del 13/05/2024 con la 

quale, fra l’altro, ha stabilito di attivare un contratto di servizio di durata pluriennale, a far 

tempo dal primo giorno successivo la scadenza dell’analogo contratto in vigenza a quella data, 

per affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

dell’Istituto, stabilendo che la durata pluriennale dovrà essere prevista in tre anni, escludendo 

periodi di durata maggiore, compatibilmente alla disponibilità degli eventuali possibili 

contraenti 

VERIFICATO che a data corrente la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato 

alcuna convenzione per il servizio in oggetto, che non risulta presente neppure sul M.E.P.A.;  

RITENUTO quindi di procedere ad autonoma procedura di acquisto, ai sensi dell'art. 24 

comma 4-bis della Legge 289/2002 e successive modificazioni, in quanto i beni richiesti non 

presenti neppure nel M.E.P.A. 

VISTA l’indagine conoscitiva di mercato effettuata con nota 0002740 del 15 luglio 2024; 

PRESO ATTO del verbale del giorno 8 agosto 2024 con la relativa graduatoria delle due ditte 

Giama & Partners srl di Faenza e Consuleo srl di Fragagnano e la conseguenza Trattativa 

Diretta Mepa 4727608 del 12 ottobre 2024 con la Ditta Giama & Partners srl;   

CONSIDERATO che il programma annuale per l’esercizio 2024 è stato approvato con delibera 

del Consiglio di Istituto n° 1 del 14 febbraio 2024; 

VERIFICATA ai sensi dell’art. 6 del regolamento di contabilità, la copertura finanziaria del 

presente Provvedimento nell’aggregato A01 con fondi provenienti dalla dotazione ministeriale; 

VISTE le somme previste a carico delle varie Attività/Progetti e degli impegni sino ad oggi 

assunti; 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.4113.23-10-2024.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:raic80700a@istruzione.it


ATTESO pertanto che il costo preventivato a seguito di Trattativa Diretta Mepa per la 

acquisizione del seguente servizio triennale di Medico Competente sensi del D. Lgs 81/08 

ammonta a un costo di   € 4.800,00 I.V.A. esclusa per il triennio individuato: 

 

 

Servizio Descrizione 

Medico Competente 

e sorveglianza 

sanitaria 

conformemente al 

D.Lgs 81/08 art. 25 

e 41 

Collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e 

protezione alla valutazione dei rischi, anche ai fini della 

programmazione, della sorveglianza sanitaria, alla predisposizione della 

attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità 

psicofisica dei lavoratori, all'attività di formazione e informazione nei 

confronti dei lavoratori, per la parte di competenza, e alla 

organizzazione del servizio di primo soccorso considerando i particolari 

tipi di lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative 

del lavoro 

Programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 

41 attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e 

tenendo in considerazione gli indirizzi scientifici più' avanzati 

 

Istituire, aggiornare e custodire, sotto la propria responsabilità, una 

cartella sanitaria e di rischio per ogni lavoratore sottoposto a 

sorveglianza sanitaria; tale cartella è conservata con salvaguardia del 

segreto professionale, salvo il tempo strettamente necessario per 

l'esecuzione della sorveglianza sanitaria e la trascrizione dei relativi 

risultati, presso il luogo di custodia concordato con il Dirigente 

Scolastico 

Informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza 

sanitaria di cui all'articolo 41 e, a richiesta dello stesso, rilasciargli 

copia della documentazione sanitaria 

Comunicare per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all'articolo 35, 

al datore di lavoro, al responsabile del servizio di prevenzione 

protezione dai rischi, ai rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, i 

risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria effettuata e 

fornire indicazioni sul significato di detti risultati ai fini della attuazione 

delle misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei 

lavoratori 

Visitare gli ambienti di lavoro almeno una volta all'anno o a cadenza 

diversa che stabilisce in base alla valutazione dei rischi, o a richiesta 

del Dirigente Scolastico o RSPP in aggiunta, per casistiche da rivalutare 

Partecipare alla riunione periodica annuale del R.S.P.P. 

Visite mediche periodiche in numero di 53 per controllare lo stato di 

salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione 

specifica, di norma una volta l'anno, o con cadenza diversa in relazione 

ai rischi 

Visite mediche periodiche in numero di quattro per controllare lo stato 

di salute dei lavoratori ed esprimere il giudizio di idoneità alla mansione 

specifica. La periodicità della visita medica compresa di visiotest per il 

personale di segreteria è di solito biennale, essendo mediamente i 

lavoratori di età superiore ai 50 anni e per quelli giudicati idonei con 

prescrizioni o limitazioni è biennale (D.Lgs. 81/08, art. 176). 

Visita medica su richiesta del lavoratore o dell’Istituto, qualora sia 

ritenuta dal medico competente correlata ai rischi professionali o alle 

sue condizioni di salute, suscettibili di peggioramento a causa 

dell'attività lavorativa svolta, al fine di esprimere il giudizio di idoneità 

alla mansione specifica 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.4113.23-10-2024.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



Servizio Descrizione 

Accertare le eventuali tutele negli altri casi contemplati dalla normativa 

vigente 

Formazione del personale per complessive 8 ore in materia di pronto 

intervento 

 

DETERMINA 

 
 1. Di procedere per affidamento diretto a seguito di Trattativa Diretta Mepa del servizio di 

formazione, sorveglianza sanitaria, medico competente e medicina del lavoro allo Studio 

Medico Giama & Partners srl– C.F. 02338560390 Via Galilei 2- 48018 Faenza Competente per il 

triennio 24/10/24-23710/27,  

  

2. Di prenotare la spesa presunta per un massimo € 1.600,00 annuali nell’aggregato A03- 

sottoconto 3/02-07 come Spese per Medico Competente, visite mediche ed eventuali corsi di 

formazione della gestione in conto competenza del bilancio per i prossimi esercizi finanziari; 

 

3. Di affidare l’attività istruttoria alla Dsga Dott.ssa Mariagrazia Montevecchi; 

4. Di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura; 

 

 

6. Di individuare il D.S. Prof. Gabriele Petrone, quale responsabile del procedimento, ai sensi i 

dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs, n. 50/2016. 

 

7. Di stabilire che il contratto/ordine con la Ditta che risulterà aggiudicataria, verrà stipulato  

per mezzo di corrispondenza o PEC, secondo l'uso del commercio. 

 

  

  Il Dirigente Scolastico Reggente 

    Prof. Gabriele Petrone 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
 Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.4113.23-10-2024.VI.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2024-10-24T17:15:57+0200
	PTRGRL66L25D086S




